

ASSOCIATION PRESSE ET PLURALISME

69, rue du Chevaleret
75013 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2022

ASSOCIATION PRESSE ET PLURALISME

69, rue du Chevaleret

75013 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2022

Aux membres de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association « PRESSE ET PLURALISME » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

- Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié que les traitements comptables des produits en provenance de l'AGP ainsi que des dons à reverser aux différents titres de presse, sont conformes aux dispositions du règlement ANC 2018-06 et ont été correctement appliqués.
- Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte d'emploi annuel des ressources et du compte de résultat par origine et destination décrites dans l'annexe au CER et CROD incluse dans les comptes annuels, font l'objet d'une information appropriée, sont conformes aux dispositions du règlement ANC 2018-06 et ont été correctement appliquées.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Fontenay-sous-Bois, le 21 septembre 2023

Le Commissaire aux Comptes
LEO JEGARD & ASSOCIES
Représenté par,

A handwritten signature in black ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.

Thibault DAVID
Associé



COMPTES ANNUELS



BILAN ACTIF AU 31 décembre 2022

ACTIF	Exercice 2022			Exercice 2021
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
Total I	0	0	0	0
ACTIF CI ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	324 402		324 402	227 787
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 366 789		1 366 789	1 254 965
Charges constatées d'avance				
Total II	1 691 191	-	1 691 191	1 482 752
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 691 191	-	1 691 191	1 482 752

BILAN PASSIF AU 31 décembre 2022

PASSIF	Exercice 2022	Exercice 2021
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	52 029	126 138
Autres		
Report à nouveau	776 851	670 585
Excédent ou déficit de l'exercice	32 978	32 157
Situation nette (sous total)	861 858	828 880
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	861 858	828 880
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III	-	-
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	92 165	129 906
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	737 168	523 966
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
Total IV	829 333	653 872
Ecart de conversion Passif (V)	-	-
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 691 191	1 482 752

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01 janvier 2022 au 31 décembre 2022

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2022	Exercice 2021
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	600	600
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	2 628 165	2 497 933
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
Total I	2 628 765	2 498 533
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achat de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	171 860	168 095
Aides financières	2 423 927	2 298 281
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
Total II	2 595 787	2 466 375
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	32 978	32 157
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	0	0
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV	-	-
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)		
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	32 978	32 157
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	-	-
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V	-	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI	-	-
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	2 628 765	2 498 533
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 595 787	2 466 375
EXCEDENT OU DEFICIT	32 978	32 157
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		



ANNEXE



SOMMAIRE

COMPTES ANNUELS

Page

Préambule	2
Présentation de l'entité et de ses activités	2
Règles et méthodes comptables	4
Informations relatives au bilan	5
Informations relatives au compte de résultat	10
Autres informations	12
Informations spécifiques relatives aux entités faisant appel public à la générosité	13
Annexe au CER et du CROD	15

1. Préambule

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2022, sont caractérisés par les données suivantes :

- Total du bilan 1 691 191 €
- Total du compte de résultat (Charges) 2 595 787 €
- Résultat de l'exercice (excédent) 32 978 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er janvier 2021 au 31 décembre 2022.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association.

2. Présentation de l'entité et de ses activités

2.1 Présentation de l'entité

L'Association Presse et Pluralisme a été créée fin 2007 à l'initiative des principaux syndicats de la presse française afin de mettre en place des actions en faveur du pluralisme financées par appel à la générosité privée, les dons sont défiscalisés.

Afin de remédier au problème de sous-capitalisation des entreprises de la presse écrite, il a été retenu comme solution le développement du mécénat comme source de financement supplémentaire.

Dans cette perspective a été créée Presse et Pluralisme, Association régie par la loi de 1901, dont le but est de recueillir des dons de particuliers ou d'entreprises. Le statut juridique de l'association autorise les donateurs à déduire le montant du don de leurs impôts sur le revenu ou sur les sociétés à hauteur de 66 % et 60 % respectivement.

Ces dons peuvent être soit nominatifs, c'est-à-dire "fléchés", soit "non fléchés". Dans le premier cas, le donateur précise le journal auquel il souhaite attribuer son don : Presse et Pluralisme reverse alors à l'entreprise de presse désignée le montant du don duquel auront été soustraits les frais de gestion. Dans le cas de dons non "fléchés", le comité d'orientation de l'Association Presse et Pluralisme, composé de personnalités extérieures offrant des garanties de transparence, les affecte à des actions dites "pluralistes".

Toutes les opérations consistant à favoriser l'accès aux différents titres de presse pourront être envisagées : promotion de la lecture de la presse auprès des jeunes, augmentation du nombre de points de vente de proximité dans des zones où les conditions de l'environnement économique rendent difficile leur implantation, organisation de colloques et de séminaires sur le pluralisme de la presse...

Les titres susceptibles de bénéficier de ces actions sont les quotidiens et les publications au plus mensuelles consacrées à l'information générale et politique.

L'Association a confié à la CDC un mandat pour qu'elle assure d'une part la tenue de compte et la gestion de trésorerie de l'Association, et d'autre part la gestion, en lien avec un autre partenaire de l'Association (Audiens), des dons effectués au profit de ses membres.

2.2 Faits significatifs

Le nombre de dons a continué de baisser en 2022 confirmant la tendance amorcée avec la crise du COVID mais cette baisse a été compensée par l'ajout de dons vers de nouveaux entrants particulièrement porteurs dans le dispositif (VALEURS ACTUELLES et Le1hebdo).

Sur l'exercice 2022, l'association a reçu 18 754 dons pour un montant global de 2 628 165,46 € (dont 8 950.45 € de dons non fléchés) soit une augmentation de plus de 6% en nombre et de 5% en montant (17 578 dons en 2021 pour 2 497 932€).

Le fait marquant de 2022 est la dénonciation de la convention. Cette décision fait suite aux démarches de la CDC auprès de l'association pour revoir le modèle économique de ce mandat. L'association ne pouvant supporter la hausse significative des frais de gestion demandée par la CDC pour les années à venir et ne voulant pas donner suite aux propositions de rechercher de nouveaux modes de financement, elle a adressé une lettre recommandée en date du 3 novembre 2022 à la CDC. Cette lettre mettait fin à la convention conclue avec la CDC le 9 février 2008 et fixait la fin du mandat au 9 février 2023, conformément à l'article 9 de ladite convention.

3. Règles et méthodes comptables

3.1 Principes comptables

Les comptes annuels de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions réglementaires du règlement ANC n°2018-06 relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenus d'établir des comptes annuels

3.2 Dérogation aux principes comptables

Néant.

3.3 Evénements postérieurs à la clôture

Le mandat de gestion par la CDC a été dénoncé par l'association. A échéance du 9 février 2023, les données comptables 2023 ont été transférés à l'association.

3.4 Principales méthodes utilisées

3.4.1 Agrégation des comptes annuels

L'association Presse et Pluralisme ne gère pas d'établissements.

3.4.2 Immobilisations

L'association Presse et Pluralisme ne dispose pas d'immobilisations corporelles, incorporelles et financières

3.4.3 Biens et créances reçus par legs et donations destinés à être cédés

Néant

3.4.4 Stocks

Néant

3.4.5 Créances et dettes

Les créances en fin d'exercice sont constituées des dons comptabilisés en fin d'exercice dont l'encaissement est intervenu après le 31 décembre. Cela concerne majoritairement les dons reçus par chèques. Les dettes sont celles relatives à ces dons dont le reversement aux journaux intervient au cours de l'exercice suivant. Les dettes concernent également les charges de fonctionnement comptabilisées en charges à payer.

3.4.6 Valeurs mobilières de placement (VMP)

Néant

3.4.7 Provisions pour risques et charges

Néant

3.4.8 Subventions d'investissement

Néant

3.4.9 Fonds dédiés

Néant

4. Informations relatives au bilan

4.1 Actif

Actif immobilisé

Néant

Créances

Les créances au 31 décembre 2022 s'élèvent à 324 402 € contre 227 787 € au 31 décembre 2021. Elles se composent des dons comptabilisés en 2022 dont l'encaissement a eu lieu en 2023. Elles ne sont pas dépréciées.

CREANCES	MONTANT BRUT	DEGRE DE LIQUIDITE DE L'ACTIF	
		Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières			
Organismes payeurs			
Usagers et comptes rattachés	324 402	324 402	
Créances reçues par legs ou donations			
Autres créances			
Charges constatées d'avance			
TOTAL	324 402	324 402	
(1) Montant : - Prêts accordés en cours d'exercice - Remboursements obtenus en cours d'exercice			

Produits à recevoir

Néant

Charges constatées d'avance

Néant

4.2 Passif

Fonds propres

Après affectation du résultat 2021 de 32 157 euros et régularisation de l'affectation du résultat 2020 de 74 108 euros, le report à nouveau présente au 31 décembre 2022 un solde de 776 851 euros. En tenant compte du résultat excédentaire 2022 de 32 978 euros et du montant de 52 029 euros conservé en réserve, les fonds propres présentent à la clôture un solde de 861 858 euros.

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture de l'exercice	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
FONDS PROPRES								
Fonds propres/fonds associatifs sans droit de reprise								
Statutaires								
Complémentaires								
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables								
Fonds propres/ fonds associatifs avec droit de reprise								
Statutaires								
Complémentaires								
Ecarts de réévaluation								
Réserves	126 138							52 029
Réserves statutaires ou contractuelles								
Réserves pour projet de l'entité	126 138					74 108		52 029
Dont activités SMS sous gestion contrôlée								
Autres								
Report à nouveau	670 585	32 157	32 157			-74 108		776 851
Dont activités SMS sous gestion contrôlée								
Excédent ou déficit de l'exercice	32 157	-32 157	-32 157	32 978				32 978
Dont activités SMS sous gestion contrôlée								
Autres fonds propres/fonds associatifs								
Avances conditionnées								
Autres : à préciser								
Fonds associatifs avec droit de reprise								
Apports								
Legs et donations								
RAN des activités SMS sous gestion contrôlée								
SITUATION NETTE (I)	828 880			32 978				861 858
Fonds propres consommables								
Subventions d'investissement								
Provisions réglementées								
TOTAL (II)								
TOTAL (I+II)	828 880			32 978				861 858
Dont dotations et reprises :								
- d'exploitation								
- financière								
- exceptionnelle								

Réserves pour projet de l'entité

Le montant de 126 138 euros inscrit en réserve pour projet au 31 décembre 2020 a été diminué de la régularisation de l'affectation du résultat 2020 de 74 108 conformément à la décision de l'AG du 15 septembre 2021. Il s'élève à 52 029 euros au 31 décembre 2022.

Intitulé des projets	Montant début de l'exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice (consommation par affectation du résultat)	Diminution de l'exercice (consommation par investissement : transfert vers le compte 1027)	Montant fin exercice
Versement subvention aux journaux	126 138	0	74 108	0	52 029
Projet 2					0
Projet 3					0
TOTAL	126 138	0	74 108	0	52 029

Provisions pour risques et charges

Néant

Fonds dédiés

Néant

Etat des dettes

Les dettes au 31 décembre 2022 s'élèvent à 829 333 euros contre 653 872 euros au 31 décembre 2021.

DETTE	MONTANT BRUT	DEGRE D'EXIGIBILITE		
		1 an au plus	à plus d'un an moins 5 ans	à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers (1)				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	92 165	92 165		
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	737 168	737 168		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	829 333	829 333		
(1) Montants : Emprunts souscrits en cours d'exercice Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Ces dettes se composent des éléments suivants :

- De dette fournisseurs pour un montant de 92 165 euros.

Détail des dettes fournisseurs et comptes rattachés
(en euro)

	Solde au 31/12/2022
Subvention à verser suite à rejet journal ECHO LIMOGES ET MARIANNE	500
Frais CDC 3ème trimestre 2022	8 936
Frais CDC 4ème trimestre 2022	46 157
Honoraires CAC audit 2022	9 122
Frais AGEPRO 2022	24 647
Frais de création du LOGO PEP	1 000
Frais bancaires 4ème trimestre 2022	1 803
Détail des dettes fournisseurs et comptes rattachés	92 165

- De dons à reverser aux journaux pour 737 168 euros

Détail des autres dettes
(en euro)

Solde au
31/12/2022

Dons perçus à reverser au journal ALDO	JL-ALDO	41 363
Dons perçus à reverser au journal ALLI	JL-ALLI	6 815
Dons perçus à reverser au journal AMIP	JL-AMIP	984
Dons perçus à reverser au journal CATA	JL-CATA	230
Dons perçus à reverser au journal CAUS	JL-CAUS	92
Dons perçus à reverser au journal CHAR	JL-CHAR	3 413
Dons perçus à reverser au journal CROI	JL-CROI	99 939
Dons perçus à reverser au journal ESPR	JL-ESPR	2 493
Dons perçus à reverser au journal FRAN	JL-FRAN	23
Dons perçus à reverser au journal GOLI	JL-GOLI	11 184
Dons perçus à reverser au journal HOMM	JL-HOMM	1 656
Dons perçus à reverser au journal HUMA	JL-HUMA	282 131
Dons perçus à reverser au journal INCO	JL-INCO	184
Dons perçus à reverser au journal LECO	JL-LECO	276
Dons perçus à reverser au journal LECT	JL-LECT	2 484
Dons perçus à reverser au journal LEUN	JL-LEUN	10 313
Dons perçus à reverser au journal LIHE	JL-LIHE	552
Dons perçus à reverser au journal MARI	JL-MARI	138
Dons perçus à reverser au journal MARS	JL-MARS	4 149
Dons perçus à reverser au journal METZ	JL-METZ	760
Dons perçus à reverser au journal MODI	JL-MODI	12 717
Dons perçus à reverser au journal MOND	JL-MOND	230
Dons perçus à reverser au journal MONQ	JL-MONQ	506
Dons perçus à reverser au journal NANC	JL-NANC	10 720
Dons perçus à reverser au journal NEFE	JL-NEFE	1 785
Dons perçus à reverser au journal PETQ	JL-PETQ	966
Dons perçus à reverser au journal PIEU	JL-PIEU	92
Dons perçus à reverser au journal POLI	JL-POLI	46
Dons perçus à reverser au journal PTIS	JL-PTIS	29 779
Dons perçus à reverser au journal REGA	JL-REGA	26 531
Dons perçus à reverser au journal SCIE	JL-SCIE	6 702
Dons perçus à reverser au journal SINE	JL-SINE	58 308
Dons perçus à reverser au journal TECH	JL-TECH	15 631
Dons perçus à reverser au journal VALA	JL-VALA	103 973

Détail des autres dettes

737 168

Produits constatés d'avances

Néant

5. Informations relatives au compte de résultat

5.1 Présentation du compte de résultat

	2022	2021
Produits d'exploitation	2 628 765	2 498 533
Utilisation des fonds dédiés		
Total des produits d'exploitation	2 628 765	2 498 533
Charges d'exploitation	2 595 787	2 466 375
Report en fonds dédiés		
Total des charges d'exploitation	2 595 787	2 466 375
Résultat d'exploitation	32 978	32 157
Résultat financier		
Résultat exceptionnel		
Impôt sur les bénéfices		
Excédent ou déficit	32 978	32 157

5.2 Présentation des produits d'exploitation

Produits d'exploitation	2022	2021
Cotisations	600	600
Ventes de biens et services / ventes de marchandises		
Ventes de biens		
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
<i>dont ventes de biens relatives aux activités SMS</i>		
Ventes de prestations de services		
<i>dont parrainages</i>		
<i>dont ventes de prestations de services relatives aux activités SMS</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
<i>dont Contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités SMS</i>		
Ressources liées à la générosité du public	2 628 165	2 497 933
recettes des opérations de collecte de fonds		
parrainages reçus villages, enfants et cadeaux		
<i>dont dons manuels</i>	2 628 165	2 497 933
<i>dont Mécénats</i>		
<i>dont Legs, donations et assurances vie</i>		
Contributions financières		
Reprises des amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	2 628 765	2 498 533

6. Autres informations

6.1 Contributions volontaires en nature

L'analyse des contributions volontaires et notamment du bénévolat a été revue en application du règlement 2018-06. Leur caractère non-significatif au regard de l'importance des ressources de l'entité a été confirmé, les seules contributions en nature étant le temps passé par les administrateurs pour la direction de l'entité.

6.2 Engagements hors bilan

Néant

6.3 Honoraires des commissaires aux Comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes portés au compte de résultat de l'exercice ont été de 9 122,40 € dont :

- 9 122,40 € au titre de la mission légale de contrôle des comptes
- 0 € au titre des Services autres que la certification des comptes (SACC)

6.4 Informations sur les rémunérations des dirigeants

Les rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés, visés à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif sont nuls.

6.5 Engagements reçus des donateurs

Néant.

7. Informations spécifiques relatives aux entités faisant appel public à la générosité.

7.1 Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2022		EXERCICE 2021	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	2 628 165	2 628 165	2 497 933	2 497 933
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	2 628 165	2 628 165	2 497 933	2 497 933
- Legs, dotations et assurances vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	600		600	
2.1 Cotisations avec contrepartie	600		600	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public				
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	-		-	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-		-	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	-		-	
6 - AUTRES PRODUITS	-	-	-	-
TOTAL	2 628 765	2 628 165	2 498 533	2 497 933
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	2 423 927	2 423 927	2 298 281	2 298 281
1.1 Réalisées en France	2 423 927	2 423 927	2 298 281	2 298 281
- Reversement aux journaux des dons affectés	2 423 927	2 423 927	2 298 281	2 298 281
- Aides financières aux journaux	-	-	-	-
Organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger	-	-	-	-
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres	-	-	-	-
Organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	98 647	98 647	96 080	96 080
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	98 647	98 647	96 080	96 080
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	73 213	73 213	72 015	72 015
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-		-	
5 - IMPOTS SUR LES BENEFICES	-		-	
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-		-	
7 - AUTRES CHARGES	-	-	-	-
TOTAL	2 595 787	2 595 787	2 466 375	2 466 375
EXCEDENT OU DEFICIT	32 978	32 378	32 157	31 557

7.2 Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES	2 423 927	2 298 281	1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	2 628 165	2 497 933
1.1 Réalisées en France	2 423 927	2 298 281	1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-
- Reversement aux journaux des dons affectés	2 423 927	2 298 281	1.2 Dons, legs et mécénats	2 628 165	2 497 933
- Versements de subventions aux journaux	-	-	- Dons manuels non affectés	8 950	5 510
1.2 Réalisées à l'étranger	-	-	- Dons manuels affectés	2 619 215	2 492 423
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	- Mécénats	-	-
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	-	-	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	-	-
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	98 647	96 080			
2.1 Sous traitance CDC	74 000	71 648			
2.2 Sous traitance Audiens	24 647	24 432			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	73 213	72 015			
3.1 Sous traitance CDC	6 000	6 000			
3.2 Frais Alliance	54 448	54 000			
3.3 Frais divers	12 765	12 015			
TOTAL DES EMPLOIS	2 595 787	2 466 375	TOTAL DES RESSOURCES	2 628 165	2 497 933
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-	-	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	-	-
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	32 378	31 557	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	2 628 165	2 497 933	TOTAL	2 628 165	2 497 933

Les ressources de l'association Presse et pluralisme sont exclusivement issues de l'appel à la générosité publique à l'exception des cotisations et des produits exceptionnels.

Les missions sociales correspondent à l'euro près aux rubriques « Versements aux journaux » du compte de résultat pour 2 423 927 euros.

			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	695 432	663 875
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	32 378	31 557
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	-
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	727 811	695 432
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021	RESSOURCES DE L'EXERCICE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021
EMPLOIS DE L'EXERCICE			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	-	-	Bénévolat	-	-
- Reversement aux journaux des dons affectés	-	-	Prestations en nature	-	-
- Versements de subventions aux journaux	-	-	Dons en nature	-	-
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	-	-			
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	-	-			
TOTAL	-	-	TOTAL	-	-

Le solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées au 31 décembre 2022 s'élève à 727 811 euros.

Annexe du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public et du CROD

1. Missions sociales financées par les ressources collectées auprès du public.

L'Association Presse et Pluralisme a été créée fin 2007 à l'initiative des principaux syndicats de la presse française afin de mettre en place des actions en faveur du pluralisme financées par appel à la générosité privée.

Afin de remédier au problème de sous-capitalisation des entreprises de la presse écrite, l'étendue de la mission sociale de l'association consiste à percevoir des dons et les reverser aux journaux entrés dans le dispositif.

2. Frais de recherche de fonds.

Les frais de recherche de fonds se composent des frais de traitement des dons et des reçus fiscaux.

3. *Frais de fonctionnement.*

Les frais de fonctionnement se composent des frais de structure, des frais de gestion comptable et de gouvernance notamment, des frais prélevés par Presse et Pluralisme, fixés forfaitairement à 10% des dons collectés (limités à 200€) depuis la création et abaissés à 9% au 1er février 2013, ont été fixés à 8% au 1er mai 2014.

4. Ressources collectées auprès du public.

Les ressources de l'association Presse et Pluralisme sont exclusivement issues de l'appel à la générosité publique à l'exception des cotisations et des produits exceptionnels.

5. Règles d'affectation des ressources aux rubriques d'emplois.

Les dons sont affectés aux financements des emplois dans l'ordre suivant : missions sociales, frais de recherche de fonds et frais de fonctionnement.